
Výroční zpráva za rok 2024
Institut pro komunikaci vědy, z. ú. (IPKV), IČO 178 47 389

V roce 2024 sestávala hlavní činnost IPKV z provozu
vědecko-komunikačního projektu Zeptej se vědce.



Projekt Zeptej se vědce vznikl s cílem propojovat veřejnost s vědeckou komunitou 
a přinášet podložené informace do internetového prostředí. Zatímco vědkyně a vědci
jsou profesně trénovaní ve vyhledávání a vyhodnocování informací v rámci svého oboru,
veřejnost v tomto ohledu často tápe – zvlášť v dnešní době, kdy je mimořádně náročné
se vyznat v informačním chaosu na internetu a sociálních sítích.
  

Hlavní cíle projektu 
zlepšit informovanost veřejnosti v tématech, na která dokáže věda odpovědět 
edukovat veřejnost v práci s informačními zdroji a rozlišování jejich kvality
zvyšovat důvěru veřejnosti ve vědecké poznání  

Vedlejší cíle projektu  
vytvořit komunitu vědkyň a vědců zdatných v komunikaci směrem k veřejnosti 
budovat spoluodpovědnost mladých vědkyň a vědců za společný informační prostor
trénovat vědkyně a vědce ve veřejném vystupování a komunikaci s médii

Aktivity
v roce 2024

Vize projektu Zeptej se vědce

Aktivity projektu Zeptej se vědce

1. Odpovídání na dotazy veřejnosti formou drobných rešerší

2. Prezentace odpovědí na sociálních sítích a webu zeptejsevedce.cz

3. Pořádání debat Zeptej se vědce live a dalších veřejných vystoupení

4. Tréninky komunikačních dovedností pro členstvo projektu

5. Fundraisingové aktivity na podporu našich činností

2



1  Online služba Zeptej se vědce
Vědkyně a vědci odpovídají na dotazy veřejnosti
formou populárně-naučných recenzovaných rešerší

Za rok 2024:

přijato  
460 dotazů celkem
38 dotazů měsíčně
v průměru

zpracováno
411 odpovědí celkem
34 odpovědí měsíčně
v průměru

Dotazy & odpovědi

Vnitřní proces a efektivita
Automatizace procesů
Během roku 2024 byl zefektivněn proces
evidence dotazů a řízení přípravy odpovědí. 
Díky integraci nástrojů Google Workspace,
Asana a Discord pomocí Make.com trvá
evidence jednoho dotazu průměrně dvě 
minuty oproti předchozím osmi, což měsíčně
ušetří čtyři hodiny týmu Správa dotazů.
  

Integrace pomáhá i s automatickým
screeningem aktivity ve všech fázích procesu
pro eliminaci zbytečných zdržení.

Diagram automatizace evidence dotazu – Make.com

Google Disk
úložiště

Google Sheet
databáze

Asana
management

Discord
diskuse

p
o

če
t d

o
ta

zů
 /

 o
d

p
o

vě
d

í

Zjednodušené
„workflow“ dotazu

3



1  Online služba Zeptej se vědce
Vědkyně a vědci odpovídají na dotazy veřejnosti
formou populárně-naučných recenzovaných rešerší

Moc vám děkuji za odpověď 

a za neskutečně pečlivě

vypracovaný průzkum, máte

můj obdiv! Udělalo mi to

opravdu velkou radost. Budu

moc ráda, když otázku budete

sdílet, odpověď je opravdu

velmi zajímavá a věřím, že

zaujme spoustu lidí � Moc díky

a projekt ráda podpořím!

Děkuji moc za odpověď.Takto komplexní jsem ji nečekala! Děkuji a obdivuji. A posílám podporu,rozhodně si ji zasloužíte.Děkuji za tento projekt amožnost jeho využití. 

Jste prostě úžasní.
Vzkažte prosím autorům,

že děkuji za odpověď,
která mě zase o trochu
posunula, a že si vážím
času, který do ní vložili.

Vědec se od běžného
člověka liší tou
důkladností a

odhodláním odpověď
na otázku najít i za
cenu velkého úsilí. 

Jste skvělí.

Jsem úplně ohromená a dojatá, že jste se mým dotazem 
tak do podrobna zabývali!

 Netušila jsem vůbec nic o existenci zmiňovaných výzkumů a studií a moc děkuji za tak podrobnou, precizní odpověď!A samozřejmě konkrétně moc děkuji Mgr. Barboře Jelínkové zajejí čas a pečlivost, se kterou se dotazu věnovala! 

Odpověď úžasná 
a mnohem obsáhlejší,

než jsem čekal. Opravdu
díky, vážím si vašeho

úsilí a času, který jste mi
věnovali, aby se mi
rozšířily obzory ¹

Ďakujem krásne za tak

komplexnú odpoveď.

Podľa množstva zdrojov

vám musela zabrat dosť

času a ja si to nesmierne

vážim.

 Ďakujem, že som 

o niečo múdrejšia. 

Veľmi vám fandím ❤

Děkuji za odpověď a hlavně i čas, který jstetomu věnovali. Moc ráda si pročítám vašepříspěvky a už se o vás začal zajímat i manžel, který si dřív od vědy držel radějiodstup. Děkuji ❤

Zpětná vazba tazatelů

Velké díky za skvělé zdroje. Jste 
můj nejmilejší zdroj informací na

Instagramu. Pokračujte pls v tom, 
co děláte!

Moc hezky zpracovaná
odpověd, dozvěděla jsem se

spoustu nových věcí < Děkuji autorům za vysvětlení
složitého procesu stravitelnou

formou!

Reakce ze sociálních sítí

Moc díky za další užitečný článek!
Moc se mi líbí, jak dokážete

přístupnou formou vysvětlovat
komplikované jevy.

4



2  Prezentace a šíření odpovědí

Instagram

8 793 sledujících k 31. 12. 2024

za rok 2024:
Kumulativní dosah:  185 963 
Návštěvnost profilu: 51 964
Přírůstek sledujících: 1524

Nejúspěšnější příspěvek:
Dotaz 1077 Cukry, tuky a jak (ne)přibírat?

Zobrazit facebookový příspěvek
17 185 zobrazení 

20 uložení 
53 likes

3 komentáře
24 sdílení 

Zobrazit na webu

Facebook

Texty odpovědí jsou šířeny pomocí sociálních sítí,
webu a newsletteru

21 038 sledujících k 31. 12. 2024

za rok 2024:
Kumulativní dosah:  122 922 
Návštěvnost profilu:  28 771
Přírůstek sledujících:  3155

Nejúspěšnější příspěvek:
Dotaz 1220 Proč prdy ve vodě smrdí víc?

Zobrazit instagramový příspěvek
37 191 zobrazení 

88 uložení 
747 likes

32 komentářů
39 sdílení 

Zobrazit na webu

2.1 Sociální sítě

zobra
zit
profil

zobra
zit
profil

5

https://www.facebook.com/zeptej.se.vedce
https://www.instagram.com/zeptej_se_vedce/
https://www.facebook.com/zeptej.se.vedce/posts/pfbid02GZBz7Zj8ZcLVpYa4qopBATzBD1bejZnYQTHbKytpAzoEXxS7E64VepnaXNctSeFsl
https://zeptejsevedce.cz/dotazy-a-odpovedi/1077-ukladani-tuku-v-tele/
https://www.instagram.com/p/DASchSMP8hG/?img_index=1
https://zeptejsevedce.cz/dotazy-a-odpovedi/1220-smrdi-prdy-vice-ve-vode/


2  Prezentace a šíření odpovědí

Threads

LinkedIN

Medium

Texty odpovědí jsou šířeny pomocí sociálních sítí,
webu a newsletteru

6000 sledujících k 31. 12. 2024

Nejúspěšnější příspěvek:
Dotaz 482 Dají se potraviny znovu zmrazit?

Zobrazit příspěvek na Threads
4 994 zobrazení 

6 likes
15 komentářů 

Zobrazit na webu

Twitter / X

16 939 sledujících k 31. 12. 2024
Analytické nástroje nejsou dostupné.

598 sledujících k 31. 12. 2024

230 sledujících k 31. 12. 2024

za rok 2024:
Návštěvnost profilu: 801 855 

Nejúspěšnější příspěvek:
Dotaz 254 Je zdravé si do kávy dávat mléko?

Zobrazit příspěvek na Medium.cz
108 233 zobrazení 

zobra
zit
profil

zobra
zit
profil

zobra
zit
profil

zobra
zit
profil

6

https://www.threads.net/@zeptej_se_vedce
https://x.com/Zeptej_se_vedce
https://www.linkedin.com/company/zeptej-se-vedce/
https://medium.seznam.cz/autor/zeptej-se-vedce-3751
https://www.threads.net/@zeptej_se_vedce/post/DDr0Bt-NVxk
https://zeptejsevedce.cz/dotazy-a-odpovedi/0482-opakovane-zmrazeni-potravin/
https://medium.seznam.cz/clanek/zeptej-se-vedce-je-zdrave-si-do-kavy-davat-mleko-59866


2  Prezentace a šíření odpovědí

2.2 WEB 
zeptejsevedce.cz

Texty odpovědí jsou šířeny pomocí sociálních sítí,
webu a newsletteru

Webová databáze zpracovaných odpovědí Systematická 
optimalizace SEO

zvyšuje dosah skrze
vyhledávací platformy a
dostává Zeptej se vědce

na přední pozice. 

V červenci 2024 byl
plnohodnotně spuštěn
web Zeptej se vědce.

7

https://zeptejsevedce.cz/


2  Prezentace a šíření odpovědí

Webová databáze 
členstva Zeptej se vědce

Zároveň se prostřednictvím
webu veřejnost seznamuje 
s vědkyněmi a vědci včetně
jejich výzkumných i
volnočasových zájmů.

Texty odpovědí jsou šířeny pomocí sociálních sítí,
webu a newsletteru

Tazatelé i veřejnost si
mohou prohlédnout, kdo
a s jakou extertízou daný
dotaz zpracoval a
recenzoval.

8

zdroj dat: Google Analytics

Zeptej se vědce v DVTV

Zeptej se vědce 
na ČRo Radiožurnál

Lidé navštěvovali web zejména přes vyhledávací platformy nebo přímou URL adresu.
Nejčtenejšími texty byly odpovědi na dotazy 823 o kulatosti Země, 265 o prospěšnosti
cunnilingu vs Actimelu a 1156 zda zahleňuje mléko. 

Návštěvnost webu v roce 2024

Zobrazení
Aktivní

uživatelé

Počet
zobrazení

na
uživatele

Průměrná
doba

strávená na
stráncezeptejsevedce.cz

Nejnavštěvovanější stránky Celkem za rok 2024

https://zeptejsevedce.cz/dotazy-a-odpovedi/0823-dukaz-kulatosti-zeme/
https://zeptejsevedce.cz/dotazy-a-odpovedi/0265-cunnilingus-vs-actimel/
https://zeptejsevedce.cz/dotazy-a-odpovedi/0265-cunnilingus-vs-actimel/
https://zeptejsevedce.cz/dotazy-a-odpovedi/1156-zahlenuje-mleko/


2  Prezentace a šíření odpovědí

2.3 Newsletter

Texty odpovědí jsou šířeny pomocí sociálních sítí,
webu a newsletteru

Newsletter pro veřejnost
informuje o novinkách, chystaných
akcích a nejčtenějších příspěvcích

234 odběratelů k 9. 12. 2024
Průměrná čtenost: 69 %
Průměrná proklikovost: 19 %

Od července 2024 rozesíláme každý měsíc
dva typy newsletterů:

pro veřejnost
pro členstvo Zeptej se vědce

Newsletter pro členstvo
informuje o dění v projektu
pomáhá shánět odpovídače a recenzenty

369 odběratelů k 9. 12. 2024
Průměrná čtenost: 58 %
Průměrná proklikovost: 11 %

9



Vědkyně a vědci debatují s publikem na živých akcích

Panelové debaty

3  Živé akce Zeptej se vědce live

Imposter syndrom
28. 1. 2024, Kasárna Karlín
Debata o fenoménu imposter syndrom, který trápí
nejen vědce a vědkyně. Koprodukce s podcastem
Pod čepicí.
Záznam na Spotify

Debata na Týdnu mozku
16. 3. 2024, Akademie věd
Debata o mozku z pohledu chronobiologie,
filozofie, neurobiologie, parazitologie a geochemie.

Mr. Tumor & Zeptej se vědce:
vědecké divadlo s debatou
27. 3. 2024, Čítárna Unijazz
One-man show o nádorové buňce následovaná
debatou o onkologickém výzkumu, vzniku,
prevenci a léčbě nádorových onemocnění.

Academia Film Olomouc
28. 4. 2024, Divadelní sál Konvikt
Vědkyně a vědci si povídali s publikem o biochemii
sportu, radioaktivitě, vnitřních hodinách, imunitě,
genetice, ekotoxikologii a mikrobiomu.

Debata na Veletrhu vědy
1. 6. 2024, PVA Expo Praha

Debata o vesmíru, nádorové biologii,
imunologii, energetice budov, teologii a

neurolingvistice.

Debata na Festivalu Habrovka
8. 6. 2024, Kostel sv. Františka z Assisi

Debata o změně klimatu, bakteriální výrobě
léčiv, laserech a radioaktivitě.

10

https://open.spotify.com/episode/2E6zI4osKKQu6MNlKImCKG


Vědkyně a vědci debatují s publikem na živých akcích.

4  Debaty Zeptej se vědce live

Večer s vědou
9. 8. 2024, Džungle BKAO
Debata o zvířecích superhrdinech, chemii
potravin, radiaci, vztahu sportu a kognitivních
schopností, konspiračních teoriích a sexuální
orientaci.

Funky debata s Czexpats in Science
30. 8. 2024, Kafe & hrnky
Debata o kuriózních výzkumech v oblastech
mikrobiologie, sportu a výživy, mikrobiomu,
parazitologie, zoologie a kosmického záření.

Dvě debaty na Noci vědců
27. 9. 2024, VŠCHT a Filozofická fakulta UK
Debata o jaderné energetice, invazní ekologii,
imunitě, lingvistice, genetice, toxikologii a
politologii.

Křest knihy Zeptej se vědce
17. 10. 2024, Skautský institut
Debata o meteorologii,
kardiologii, biochemii sportu,
geochemii a biologii nádorů.

Vědkyně a vědci debatují s publikem na živých akcích

3  Živé akce Zeptej se vědce live

11



Vědkyně a vědci debatují s publikem na živých akcích.

4  Debaty Zeptej se vědce live

22. 10. 2024, Vnitroblok
Debata o konspiračních
teoriích z pohledu mediální
komunikace, filozofie jazyka,
politologie a přírodních věd.
Záznam na Spotify
Záznam na YouTube

Mr. Tumor & Zeptej se vědce:
vědecké divadlo s debatou
27. 11. 2024, Pracovna
3. 12. 2024, Kampus Hybernská
One-man show o nádorové buňce následovaná
debatou o onkologickém výzkumu, vzniku,
prevenci a léčbě nádorových onemocnění.

O konspiracích a lidech: Proč věříme konspiračním teoriím

Vědkyně a vědci debatují s publikem na živých akcích

Debata na Týdnu AV – 2
10. 11. 2024
Akademie věd
Debata o kvantových počítačích, vývoji léčiv,
sociální epidemiologii, nemocích rostlin,
státních převratech a diabetologii.
Záznam na Spotify
Záznam na Youtube

Debata na Týdnu AV – 1
9. 11. 2024
Akademie věd
Debata o jaderných
reaktorech, rakovině, učení
jazyků, genetice a zrodu
komerčního školství.
Záznam na Spotify
Záznam na Youtube

3  Živé akce Zeptej se vědce live

12

https://open.spotify.com/episode/1w2IxRlrii2KUgPUQklHU3?si=jcv6zRCQRpytz3oGvD5mxw
https://youtu.be/pD_HW4AsP0M?si=q1sV3XK_O5w8D-0b
https://open.spotify.com/episode/4ZYQGgORhMYgSDdj1338Ke?si=16e347612b754c66
https://www.youtube.com/watch?v=scMfoXYwlkA
https://open.spotify.com/episode/3GydWdmPX2zkdgumaP3LMA?si=26bfab20e0d642a6
https://www.youtube.com/watch?v=UkY9Pum8cCw&t=4119s


Vědkyně a vědci debatují s publikem na živých akcích.

4  Debaty Zeptej se vědce live

3. 1. 2024, ZŠ Jakutská, Praha – beseda o vesmíru

5. 1. 2024, ZŠ Jakutská, Praha – beseda o ekologii

8. 2. 2024, ZŠ Solidarita, Praha – Profesní den

21. 2. 2024, ZŠ Nad Vodovodem, Praha – beseda o fyzice

26. 2. 2024, ZŠ Eden, Praha – beseda o dezinformacích

4. 3. 2024, ZŠ Eden, Praha – beseda o jazykovědě

29. 4. 2024, ZŠ Trutnov – beseda o biochemii

3. 5. 2024, ZŠ Písek – Den Země

21. 5. 2024, SŠ Kladno – beseda o kyberbezpečnosti

3O. 5. 2024, Gymnázium Špitálská, Praha – beseda o strojovém učení

26. 11. 2024, FZŠ Mezi Školami, Praha – beseda o jazykovědě

Besedy na školách

Přednášky

Vědkyně a vědci debatují s žáky a studenty na
školách a přednáší zajímavosti ze svého výzkumu

3  Živé akce Zeptej se vědce live

16. 5. 2024, Dny zdraví Prahy 10 – přednáška o zdravé výživě

28. 6. 2024, Rosteme s chemií, PřF UK – přednáška o Zeptej se vědce a komunikaci vědy

13. 12. 2024, Slezská univerzita v Opavě – přednáška o Zeptej se vědce a komunikaci vědy

13



4  Budování komunity komunikátorů vědy
Síť vědkyň a vědců se neustále organicky rozšiřuje a vznikající
komunita je podporována pravidelným setkáváním

Počet registrovaných 
členek a členů projektu 

Struktura organizace & vedení projektů

Členská základna

Za rok 2024 přibylo 93 registrovaných členů a členek
Zeptej se vědce.

Z celkového počtu 400 bylo:
168 interních členů na platformě Discord 
171 volně zapojených vědců
30 organizátorů mimo vědeckou komunitu
31 neaktivních kontaktů

Tým Správa dotazů
příjem dotazů a odesílání odpovědí
přerozdělování dotazů „odpovídačům“
řízení procesu přípravy odpovědí
editace textů
6 členů + editorský tým

Tým Social media
příprava obsahu na sociální sítě
komunikace s fanoušky a hejtery
příprava propagačních kampaní
6 členů

Event tým
organizace debat Zeptej se vědce live,
přednášek, besed, workshopů,
teambuildingů a neformálních setkání
zajišťování záznamů debat
4 členové

Fundraising
příprava crowdfundingových kampaní
administrativa při plnění grantů
oslovování dárců

PR & média
kontakt s médii a dalšími subjekty
jménem Zeptej se vědce

Web & newsletter
úpravy webu a SEO optimalizace
příprava a rozesílání newsletterů
2 členové

Tereza Pavlíčková
manažerka Správy dotazů

Barbora Šmídová
event manažerka 

Ondřej Fišer
PR & média

Vendula Lužná
fundraising & eventy

Dieu Hien Rozsívalová
social media manažerka 

Kristýna Černická
web & newsletter

14



4  Budování komunity komunikátorů vědy
Síť vědkyň a vědců se neustále organicky rozšiřuje a vznikající
komunita je podporována pravidelným setkáváním

Teambuildingy a workshopy

Piknik Zeptej se vědce
29. 7. 2024

Intenzivní kurz improvizace,
lektorka Michaela Puchalková

4.–5. 12. 2024

Teambuilding s workshopy
improvizace a dávání
zpětné vazby,
lektoři Helena Ferkelová 
a Ondřej Lidický
12.–14. 4. 2024

15



Dar

Články do časopisu 100+1
Honorář z prodeje knihy Zeptej se vědce
Prodej merchandise produktů DETAIL

Crowdfunding

Autorská a komerční činnost

Grant z programu Erasmus+ Youth Participation Activities

5  Fundraising
Činnost projektu Zeptej se vědce je financovaná
několika způsoby

520 000 Kč od NF IOCB Tech 
na provoz a růst projektu

Komerční kampaň Naučme vědce vyprávět!
prostřednictvím Donio.cz pro financování
workshopů v komunikaci (nejen) vědy

Projekt:   Zpřístupnění mediálního prostoru mladým vědcům a rozvoj 
                dovedností v oblasti komunikace vědy
Budget:  1 044 704 Kč na 2 roky

z grantu jsou kofinancovány workshopy komunikace a vybrané debaty

Dlouhodobá sbírka na Darujme.cz

příklady Zeptej se vědce merchandise

16

https://donio.cz/naucme-vedce-vypravet
https://donio.cz/naucme-vedce-vypravet


Kniha Zeptej se vědce

PŘEČÍST

Spolupráce s nakladatelstvím Grada
Kniha obsahuje 50 nejzajímavějších dotazů a odpovědí
od 43 autorů a autorek.

Recenze knihy na Reflex.cz

Kromě odborně podložených zajímavostí
se čtenáři seznámí s vědkyněmi 

a vědci, kteří odpovědi sepsali.

17

https://www.reflex.cz/clanek/kultura/126667/citanka-nejen-pro-plochozemce-publikace-zeptej-se-vedce-popularizuje-vedu-na-spickove-urovni.html
https://www.reflex.cz/clanek/kultura/126667/citanka-nejen-pro-plochozemce-publikace-zeptej-se-vedce-popularizuje-vedu-na-spickove-urovni.html


Zeptej se vědce
v médiích

DVTV

PŘEHRÁT

PŘEHRÁT

PŘEHRÁT

PŘEHRÁT

PŘEČÍST

PŘEČÍST

Michaelův Mashup

Host Lucie Výborné, Český rozhlas Radiožurnál

Český rozhlas Junior

18

https://junior.rozhlas.cz/zadna-otazka-neni-hloupa-ujistuji-odbornici-z-platformy-zeptej-se-vedce-9255440
https://www.dvtv.cz/dvtv/videos/otazka-jestli-je-zeme-placata-nepatri-mezi-ty-blbe-celou-verejnou-debatu-nespasime-rika-simkova-ze-zeptej-se-vedce
https://radiozurnal.rozhlas.cz/za-kazdou-hodinu-vytrvalostniho-behu-12-kostek-cukru-pri-behu-pomuze-i-lak-z-9311063
https://www.vedavyzkum.cz/veda/z-domova/zeptej-se-vedce-pomaha-prekonat-barieru-nesmelym-vedcum
https://ekonom.cz/c7-67379580-12jggg-26a77c48dc44688
https://www.youtube.com/watch?v=5X_K6zEYKUo
https://www.dvtv.cz/dvtv/videos/otazka-jestli-je-zeme-placata-nepatri-mezi-ty-blbe-celou-verejnou-debatu-nespasime-rika-simkova-ze-zeptej-se-vedce
https://www.youtube.com/watch?v=5X_K6zEYKUo
https://junior.rozhlas.cz/zadna-otazka-neni-hloupa-ujistuji-odbornici-z-platformy-zeptej-se-vedce-9255440
https://radiozurnal.rozhlas.cz/za-kazdou-hodinu-vytrvalostniho-behu-12-kostek-cukru-pri-behu-pomuze-i-lak-z-9311063
https://ekonom.cz/c7-67379580-12jggg-26a77c48dc44688
https://www.vedavyzkum.cz/veda/z-domova/zeptej-se-vedce-pomaha-prekonat-barieru-nesmelym-vedcum


Zeptej se vědce
v médiích

PŘEČÍST

PŘEČÍST

PŘEHRÁT

Akademie věd ČR

Hlídací pes

Planeta Yó, ČT :D

Inkognito, CNN Prima News

Bioložka Markéta Pelantová

Fyzik Jan Batysta

Archeolog Lukáš Laibl

19

https://hlidacipes.org/pro-laika-je-mnohdy-nemozne-dobrat-se-pravdy-rika-vedec/
https://www.avcr.cz/cs/veda-a-vyzkum/chemicke-vedy/Chemickou-jsem-se-chtela-stat-uz-od-ctrnacti-let-rika-Adela-Simkova/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10315711050-planeta-yo/224553118008661/
https://www.avcr.cz/cs/veda-a-vyzkum/chemicke-vedy/Chemickou-jsem-se-chtela-stat-uz-od-ctrnacti-let-rika-Adela-Simkova/
https://hlidacipes.org/pro-laika-je-mnohdy-nemozne-dobrat-se-pravdy-rika-vedec/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10315711050-planeta-yo/224553118008661/


Orgány IPKV

Ředitelka
Adéla Šimková
  

Zakladatelky: 
Tereza Ormsby, Adéla Šimková, Kristýna Blažková

Správní rada
Eliška Mikysková, předsedkyně 
Tereza Ormsby
Kristýna Blažková
Michal Kraus
Ondřej Vaňátko

Všichni členové orgánů IPKV vykonávají
své funkce bez nároku na odměnu.

20

Drobnost nakonec
Projekt Zeptej se vědce se umístil po boku marketingových
profesionálů a získal od odborné poroty třetí místo za
Marketingovou a obsahovou inspiraci v Křišťálové lupě.

Tereza Pavlíčková a Tereza Ormsby Vyhlášení cen Křišťálová lupa 2024

https://kristalova.lupa.cz/2024/vysledky/


Úvaha ředitelky o dalším směřování
Projekt Zeptej se vědce se za čtyři roky fungování vyvinul do sofistikované vědecké
redakce řízené vědkyněmi a vědci.
  

Koncept psaní populárně-naučných textů na zakázku veřejnosti má oboustranný
úspěch. Hlad uživatelů internetu po podložených informacích vede k neustále
rostoucímu dosahu projektu na sociálních sítích. Z druhé strany se ukazuje, že
nastupující generace vědců a vědkyň má do komunikace s veřejností ohromnou chuť.
Některé žene touha vyvracet zavádějící informace, jiné láska ke svému oboru.
   

Z projektu Zeptej se vědce se stal odrazový můstek pro akademiky, kteří mají touhu se
veřejně angažovat, ale odrazovala je náročnost budování vlastního komunikačního
kanálu, která je často neslučitelná s vlastní vědeckou prací.
 

Společnými silami se za čtyři roky fungování podařilo sepsat více než 1200
recenzovaných zdrojovaných rešerší, ve kterých je uložena velká hodnota: tísíce hodin
péče o to, aby byla sdělení maximálně spolehlivá a zároveň srozumitelná. Zde se
dostávám k „domácím úkolům“, na které je potřeba se do budoucna zaměřit.
  

1) Doplnit webovou databázi a podpořit její dosah
Web zeptejsevedce.cz zatím obsahuje pouze zlomek textů a už nyní analytické nástroje
napovídají, že je ceněným zdrojem informací. Prioritou do dalšího roku je doplnění
databáze a maximální využití marketingových nástrojů pro zvýšení jejího dosahu.
  

2) Podpoření dosahu na sociálních sítích
V roce 2024 se podařilo stabilizovat procesy pro „dotazové workflow“, zejména díky
možnosti finančně ohodnotit klíčové organizátory. Nově nabytá stabilita je nutnou
predispozicí pro zvládnutí plánovaného skokového zvýšení dosahu. Tvorba videí a
placená propagace umožní dostat náš obsah k širokému publiku na sociálních sítích.
  

3) Zlepšení onboardingového procesu
Členská základna projektu se neustále rozšiřuje a vyžaduje náležitou péči. Snahy o
úvodní proškolení nových členů je potřeba převést do jednotné a ucelené koncepce ve
formě pravidelných workshopů s jasnou osnovou, vedených proškolenými lektory.
  

4) Mediální databáze a tréninky
Vedlejším efektem projektu Zeptej se vědce je vytvoření komunity vědkyň a vědců se
zájmem o komunikaci vědy a narůstající pozornost médií. Novináři a novinářky
intenzivně hledají nové vědecké tváře, čemuž chceme jít naproti přípravou a sdílením
vlastní databáze kontaktů na vědce a vědkyně s chutí vystupovat v médiích a průpravou
v mediálním vystupování.
  

5) Fundraising
Pro udržitelnost a rozvoj projektu je klíčové stabilní financování. V následujících letech
budou posíleny fundraisingové a komerční aktivity s cílem dostatek financí zajistit.
  

Intenzita práce všech kolegyň a kolegů na společném projektu, stejně jako sdílený pocit
smyslu naší práce, mě naplňuje vděkem a neutuchající motivací projekt rozvíjet – a
přispět tak svým dílem k informované společnosti.

21

https://zeptejsevedce.cz/


ROZVAHA
ve zkráceném rozsahu
ke dni: 31.12.2024
(v celých tisících Kč)
IČ: 17847389
Dle vyhlášky č. 504/2002 Sb.
Sestaveno dne: 29.04.2025
Právní forma účetní jednotky: zapsaný ústav
Předmět podnikání účetní jednotky: propagace vědy

Název a sídlo účetní jednotky
Institut pro komunikaci vědy z. ú.
Flemingovo náměstí 542
Praha 6
16000

Osoba odpovědná za účetnictví (jméno a podpis)

Osoba odpovědná za účetní závěrku (jméno a podpis)
 
Adála Šimková, ředitelka

Tel.: Linka: 

356

54

1

301

356

1 543

104

21

1 418

1 543

4

01 

02 

06 

10 

21 

48

339 

300 

39 

17 

17 

743

704

39

800

800

1 543356

Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky nebo
podpisový záznam fyzické osoby, která je účetní jednotkou

pro nevýdělečné organizace

Označení

a

Označení

a

AKTIVA

b

PASIVA

b

Číslo
řádku

c

Číslo
řádku

c

40

41

51

71

82

Stav k prvnímu dni účet. období

1

Stav k prvnímu dni účet. období

3

2

Stav k poslednímu dni úč. období

Stav k poslednímu dni úč. období

B.

B.I.

B.II.

B.III.

A.

A.I.

A.II.

B.

B.III.

Krátkodobý majetek

Zásoby celkem

Pohledávky celkem

Krátkodobý finanční majetek celkem

AKTIVA CELKEM 

celkem (B.I. + B.II. + B.III. + B.IV.)

(A. + B.)

Vlastní zdroje celkem

Jmění celkem

Výsledek hospodaření celkem

Cizí zdroje celkem

Krátkodobé závazky celkem

PASIVA CELKEM 

(A.I. + A.II.)

(B.I. + B.II. + B.III. + B.IV.)

(A. + B.)

Účetní závěrka
ROZVAHA 



Účetní závěrka
VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
ve zkráceném rozsahu
ke dni: 31.12.2024
(v celých tisících Kč)
IČ: 17847389
Dle vyhlášky č. 504/2002 Sb.
Sestaveno dne: 29.4.2025
Právní forma účetní jednotky: Zapsaný ústav
Předmět podnikání účetní jednotky: propagace vědy

Název a sídlo účetní jednotky
Institut pro komunikaci vědy z. ú.
Flemingovo náměstí 542
Praha 6
16000

Osoba odpovědná za účetnictví (jméno a podpis)

Osoba odpovědná za účetní závěrku (jméno a podpis)
 
Adéla Šimková

Tel.: Linka: 

481

431

1

913

181

0

0

181

39

41

45

46

59

60

61 

299

207

156

0 

0

0

420

12 

299

207

576

12

1 094662 432

251

251

-251

-251 

Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky nebo
podpisový záznam fyzické osoby, která je účetní jednotkou

662

431

1

1 094

pro nevýdělečné organizace

Označení

a

Označení

a

VÝNOSY

b

NÁKLADY

b

Číslo
řádku

c

01

12

20

38

hlavní
1

hlavní
1

Činnost

hospodářská
2

Činnost

hospodářská
2

celkem
3

celkem
3

A.I.

A.III.

A.V.

B.I.

B.II.

B.III.

B.IV.

C.

D.

Spotřebované nákupy a nakupované služby 

Osobní náklady

 Ostatní náklady

NÁKLADY CELKEM (A.I. + A.II. + A.III. + A.IV. + A.V. + A.VI. + A.VII. + A.VIII.)

Provozní dotace

Přijaté příspěvky

Tržby za vlastní výkony a za zboží

Ostatní výnosy

VÝNOSY CELKEM (B.I. + B.II. + B.III. + B.IV. + B.V.)

Výsledek hospodaření před zdaněním

Výsledek hospodaření po zdanění

Číslo
řádku

c



Institut pro komunikaci vědy, z. ú.

 
Flemingovo nám. 542/2, Dejvice, 16000 Praha 6, IČ: 17847389

(mikro účetní jednotka) 

, IČ 17847389, sídlo Flemingovo nám. 542/2, Dejvice, 16000 Praha 6 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2024 

Strana 1/7 

 
Institut pro komunikaci vědy, z. ú. 

PŘÍLOHA V ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 
sestavená k 31.12.2024 

Účetní závěrka
PŘÍLOHA V ÚČETNÍ ZÁVĚRCE



Institut pro komunikaci vědy, z. ú., IČ 17847389, sídlo Flemingovo nám. 542/2, Dejvice, 16000 Praha 6 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2024 

Strana 2/7 

 

Obsah 

I. Základní údaje .......................................................................................................... 3

II. Obecné účetní zásady ............................................................................................. 4

II.1. Dlouhodobý majetek ......................................................................................... 4 
II.2. Zásoby .............................................................................................................. 4 
II.3. Pohledávky ....................................................................................................... 4 
II.4. Cizoměnové transakce ..................................................................................... 4 
II.5. Časové rozlišení ............................................................................................... 5 
II.6. Veřejná sbírka .................................................................................................. 5 
II.7. Přijaté dary ....................................................................................................... 5 
II.8. Vlastní jmění ..................................................................................................... 5 
II.9. Daň z příjmů ..................................................................................................... 5 

III. Doplňující údaje k výkazům .................................................................................... 6 

III.1. Osobní náklady ............................................................................................... 6 
III.2. Odměna přijatá statutárním auditorem ............................................................ 6 
III.3. Náklady a výnosy mimořádné svým objemem nebo původem ........................ 6 
III.4. Přijaté dotace .................................................................................................. 6 
III.5. Přijaté dary ...................................................................................................... 7 
III.6. Výsledek hospodaření a daň z příjmu ............................................................. 7 

III.7. Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní 
závěrky .................................................................................................................... 7 



Institut pro komunikaci vědy, z. ú., IČ 17847389, sídlo Flemingovo nám. 542/2, Dejvice, 16000 Praha 6 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2024 

Strana 3/7 

I. Základní údaje 
 
Účetní období:
Název:
Sídlo organizace:
Právní forma:
Statutární orgán:
Datum vzniku:
registrační číslo:
Účel (poslání): 

1.1.2024 – 31.12.2024
Institut pro komunikaci vědy, z.ú.
Flemingovo nám. 542/2, Dejvice, 16000 Praha 6
ústav
Ředitelka: 

Adéla Šimková 
10. ledna 2023
17847389
Zprostředkování přímé komunikace mezi laickou a odbornou 

veřejností, rešerší, práce a edukace veřejnosti v práci s vědeckými výstupy. Ústav se
bude snažit tlumočit význam vědy napříč jejími obory včetně věd přírodních,
společenských a humanitních. 

Hlavní činnost: Popularizace vědy a propojování laiků s vědkyněmi a vědci
Rešeršní činnost a zprostředkování dotazů veřejnosti
Pořádání a org. vzdělávacích aktivit pro odbornou i laickou
veřejnost
Pořádání kulturních a společenských akcí
Tvorba a šíření audiovizuálních děl propagujících vědu
Vědecká redakce a zprostředkování kontaktů mezi vědci a 

novináři
Vedlejší (hospodářská) činnost: Nákup a prodej zboží
Kategorie účetní jednotky: Mikro účetní jednotka 



Institut pro komunikaci vědy, z. ú., IČ 17847389, sídlo Flemingovo nám. 542/2, Dejvice, 16000 Praha 6 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2024 

Strana 4/7 

II. Obecné účetní zásady 

Organizace eviduje v zásobách pouze zboží. O zboží účtuje způsobem B. 

Majetek a závazky pořízené v cizí měně se oceňují v českých korunách v kurzu
platném ke dni jejich vzniku. 

Organizace eviduje v dlouhodobém majetku všechny stavby a jejich technické
zhodnocení bez ohledu na výši pořizovací ceny. Organizace eviduje v dlouhodobém
hmotném majetku hmotný majetek s dobou použitelnosti vyšší než 1 rok a s pořizovací
cenou vyšší než 80.000 Kč, účtuje o něm na účtech dlouhodobého majetku a vykazuje
ho v rozvaze. Hmotný majetek v pořizovací ceně nižší než 80.000 Kč účtuje organizace
do nákladů. Hmotný majetek v pořizovací ceně vyšší než 20.000 Kč, ale nižší než
80.000 Kč s dobou použitelnosti delší než 1 rok eviduje organizace v operativní
evidenci. Organizace eviduje v dlouhodobém nehmotném majetku nehmotný majetek s
dobou použitelnosti vyšší než 1 rok a s pořizovací cenou vyšší než 80.000 Kč.
Nehmotný majetek v pořizovací ceně nižší než 80 tis. Kč účtuje organizace do nákladů.
Nehmotný majetek v pořizovací ceně vyšší než 20.000 Kč, ale nižší než 80.000 Kč s
dobou použitelnosti delší než 1 rok eviduje organizace v operativní evidenci. Úroky
nejsou součástí pořizovací ceny dlouhodobého majetku. 

Pohledávky se oceňují při svém vzniku jmenovitou hodnotou. Organizace běžně v
souladu s vyhláškou netvoří opravné položky mimo opravných položek dle zákona o
rezervách. O případně tvorbě opravné položky může rozhodnout ředitel organizace.
Organizace účtuje o dohadných položkách aktivních v případě písemně přislíbených
dotací na již proběhlé činnosti (promítnuté v nákladech), které však budou finančně
přijaty až v dalším období. 
 
II.4. Cizoměnové transakce 

II.2. Zásoby 

II.3. Pohledávky 

II.1. Dlouhodobý majetek 



Institut pro komunikaci vědy, z. ú., IČ 17847389, sídlo Flemingovo nám. 542/2, Dejvice, 16000 Praha 6 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2024 

Strana 5/7 

II.7. Přijaté dary 
Přijaté individuální dary účtuje organizace ke dni přijetí buď přímo ve prospěch výnosů
na účet 682 – Přijaté dary (velmi specifický účel, je zřejmé jejich použití v daném
účetním období) nebo ve prospěch fondu 911 – Fond darů na hlavní činnost a na vrub
účtu 211 – Pokladna nebo 221 – Bankovní účet. Průběžně, popř. nejpozději k
rozvahovému dni, organizace účtuje o použití darů z fondu podvojným zápisem na vrub
fondu a ve prospěch účtu 682 – Přijaté dary. Organizace pro zúčtování fondu v tomto
případě používá účet skupiny 68 místo účtu skupiny 64 z důvodu věrnějšího zobrazení
skutečnosti ve výkazu zisku a ztráty (použití individuálních darů z fondu má charakter
přijatých příspěvků - darů). Vykazovaný stav fondu individuálních darů odpovídá výši
doposud neutracených darů. 

II.9. Daň z příjmů 
Organizace je veřejně prospěšným poplatníkem v souladu s §17a zákona
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZDP).
Organizace uplatňuje osvobození darů podle §19b odst. 2 b) ZDP vždy když je to
možné. 

II.8. Vlastní jmění 
Ve vlastním účetní jednotky tvoří základní vklad a fondy tvořené z přijatých
nevyčerpaných darů. 

II.6. Veřejná sbírka 
Ve fondech na účtu 911 – Fond veřejné sbírky organizace účtuje o zdrojích získaných z
veřejné sbírky. Průběžně organizace účtuje o použití výtěžku veřejné sbírky podvojným
zápisem na vrub fondu veřejné sbírky ve prospěch účtu 682 – Přijaté dary. Organizace
pro zúčtování fondu v tomto případě používá účet skupiny 68 místo účtu skupiny 64 z
důvodu věrnějšího zobrazení skutečnosti ve výkazu zisku a ztráty (příjem do sbírky má
charakter přijatých příspěvků - darů). Vykazovaný stav fondu veřejné sbírky odpovídá
neutracené částce z veřejné sbírky určené pro další použití, tj. stavu sbírkového
bankovního účtu k rozvahovému dni. 

II.5. Časové rozlišení 
Organizace účtuje o nákladech příštích období. Prostřednictvím nákladů příštích období
časově rozlišuje náklady, které souvisí s dalšími či dalšími obdobími. Organizace
nerozlišuje náklady, které se každoročně opakují a náklady, které jsou svou částkou
nevýznamné, tj. do výše 2.000 Kč. 



Institut pro komunikaci vědy, z. ú.

Účetl dotace 

Příjem dotace na účet
Průběžné čerpání
KS dotace (k čerpání v následujícím období) 

, IČ 17847389, sídlo Flemingovo nám. 542/2, Dejvice, 16000 Praha 6 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2024 

 
Dům zahraniční spolupráce příspěvková
organizace
Rozvoj dovednosti mládeže v oblasti komunikace
vědy a zpřístupnění mediálního prostoru mladým
vědcům 

1045
299
745 

Strana 6/7 

III. Doplňující údaje k výkazům 

V roce 2024 byly přijaty následující dotace: 

Organizace povinnosti auditu účetní závěrky nepodléhá. 

V roce 2024 nevykazuje organizace žádné náklady nebo výnosy, které by byly
mimořádné svým původem nebo objemem. 

Průměrný počet zaměstnanců 

Průměrný počet zaměstnanců v roce 

V roce 2024 

V roce 2023 

0 

0 

Členům orgánů v roce 2024 nebyly poskytnuty žádné odměny ani funkční požitky, 
nebyly jim poskytnuty ani žádné půjčky, úvěry, záruky či jiná plnění. 
Členové orgánů nemají žádnou účast v osobách, s nimiž organizace v roce 2024 
uzavřela smluvní vztahy. 

III.4. Přijaté dotace 

 
III.1. Osobní náklady 

III.2. Odměna přijatá statutárním auditorem 

 

III.3. Náklady a výnosy mimořádné svým objemem nebo původem 

Poskytovatel 
Částka tis. Kč



Institut pro komunikaci vědy, z. ú.

 
Počáteční stav darů
Dary přijaté prostřednictví sbírky
DONIO 
Ostatní dary 

NF IOCB TE 

Celkem příjem darů 2024 
Dary využité v roce 2024 
Nevyužité dary – stav fondu 

 
300
70 

20 

520 

630 
206 

Drobné dary od fyzických osob 

Drobné dary od fyzických osob 

Přijatý příspěvek NF částeně použití v roce 
2024 Použití darů na krytí nákladů hlavníčinnosti 

704 Převod darů k použití v dalším období 

, IČ 17847389, sídlo Flemingovo nám. 542/2, Dejvice, 16000 Praha 6 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2024 

Strana 7/7 

III.5. Přijaté dary 
V roce 2024 byly přijaty následující dary (jednotlivě uvedeny významné dary, tj. dary
v částce nad 10 000 Kč, ostatní jsou uvedeny souhrnně): 

III.6. Výsledek hospodaření a daň z příjmu 

Za rok 2024 organizace vykazuje ztrátu 0,05 Kč.

Základ daně byl snížen na 0 Kč uplatněním snížení základu daně v souladu s §20 
odst. 7 ZDP. 
Daňová úspora získaná v roce 2024 ve výši 2214 Kč bude použita v následujících 
období na úhradu nákladů hlavní činnosti. 
 
III.7. Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní
závěrky 
Mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky nenastaly žádné
významné události. 

V Praze 

Sestavil: 

Statutární orgán: 

dne 29.4.2025 

Marie Skramuvská, externí účetní 

Adéla Šimková, ředitelka 

Poskytovatel Částka tis. Kč Komentář



Připravila: Adéla Šimková zeptejsevedce.cz

Institut pro komunikaci vědy, z. ú., IČO 178 47 389, Flemingovo náměstí 542/2, Dejvice, 160 00 Praha 6, schránka yehfxin


